
DELIBERAZIONE N°   XII /  1096  Seduta del  09/10/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Guido Guidesi

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Armando De Crinito

La Dirigente Maria Rosa Marchetti

L'atto si compone di  7  pagine

di cui  /  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MISURA “EXPORT 2023: NUOVI MERCATI PER LE MICRO E PICCOLE IMPRESE LOMBARDE” NELL’AMBITO
DELL’ACCORDO PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LA COMPETITIVITA’ DEL SISTEMA LOMBARDO TRA
REGIONE LOMBARDIA E SISTEMA CAMERALE LOMBARDO 2019-2023 - MODIFICA DEI CRITERI ATTUATIVI
APPROVATI CON D.G.R. N. XII/614 DEL 10 LUGLIO 2023



VISTI la l.r. n. 11 del 19 febbraio 2014 “Impresa Lombardia: per la libertà d’impresa,
il  lavoro  e  la  competitività”,  con  la  quale  la  Regione  persegue  la  crescita
competitiva  e  l’attrattività  del  contesto  territoriale  e  sociale  della  Lombardia,
supportando,  tra  l'altro,  la  capacità  delle  imprese  di  sviluppare  e  ampliare  le
proprie prospettive di mercato, la tutela e la promozione dei prodotti tipici locali e
delle produzioni delle imprese della Lombardia anche all’estero, con particolare
attenzione alle microimprese;

RICHIAMATI:
 il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII  Legislatura,

approvato con la D.C.R. 20 giugno 2023, n. XII/42 che promuove, tra l’altro,
il  sostegno  al  sistema  fieristico  e  all’internazionalizzazione  (obiettivo
strategico 4.1.6);

 il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2023-
2025  approvato  con  D.G.R.  n.  XI/7748  del  28  dicembre  2022  e
successivamente aggiornato con D.G.R. n. 842 dell’8 agosto 2023;

RICHIAMATI altresì: 
 l’Accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la  competitività  del  sistema

lombardo tra Regione Lombardia e sistema camerale lombardo, approvato
con  DGR  n.  XI/767  del  12  novembre  2018  che,  nell’ambito  dell’asse  1
denominato “Competitività delle imprese”, prevede la promozione di azioni
finalizzate  allo  sviluppo  di  strumenti  di  supporto  all’internazionalizzazione,
Accordo sottoscritto in data 17 dicembre 2018; 

 la D.G.R. n. XI/1662 del 27 maggio 2019, avente oggetto “Determinazioni in
merito  all’adozione  e  gestione  di  misure  approvate  nell’ambito
dell’accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la  competitività  tra  Regione
Lombardia e sistema camerale lombardo. Aggiornamento delle linee guida
approvate  con  DGR  n.  X/6790  del  30  giugno  2017  (di  concerto  con  il
Vicepresidente Sala e l’Assessore Mattinzoli)”;

VISTA la D.G.R. n. XII/614 del 10 luglio 2023 avente oggetto “Misura “Export 2023:
nuovi mercati per le micro e piccole imprese lombarde” nell’ambito dell’Accordo
per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo tra Regione
Lombardia  e Sistema camerale  lombardo 2019-2023 –  Approvazione dei  criteri
attuativi”, la quale:

 approva i  criteri  attuativi  della misura “EXPORT 2023: nuovi mercati per le
micro e piccole imprese lombarde”;

 individua  Unioncamere  Lombardia  quale  soggetto  gestore  della  misura

1



“EXPORT 2023: nuovi mercati per le micro e piccole imprese lombarde”, ai
sensi dell’art. 9 dell’Accordo per lo sviluppo economico e la competitività
del  sistema  lombardo  tra  Regione  Lombardia  e  sistema  camerale
lombardo;

 stabilisce  che  l’emanazione  del  relativo  bando  attuativo,  nonché  il
procedimento  di  concessione  sino  alla  liquidazione,  sono  ascritti  ad
Unioncamere Lombardia, quale soggetto gestore della misura;

 dà  atto  che  Unioncamere  Lombardia  si  avvarrà  delle  Camere  di
Commercio  lombarde per  lo  svolgimento  delle  istruttorie,  per  la  verifica
delle rendicontazioni nonché per le relative liquidazioni;

 prevede una dotazione finanziaria per la realizzazione della misura “EXPORT
2023:  nuovi  mercati  per  le  micro  e  piccole  imprese  lombarde”  pari  a
complessivi euro 1.805.000,00, di cui euro 805.000,00 a carico delle Camere
di  Commercio  lombarde  ed  euro  1.000.000,00  a  carico  di  Regione
Lombardia;

 dà  atto  che  la  suddetta  dotazione  delle  risorse  destinate  dalle  singole
Camere  di  Commercio  verrà  raddoppiata  dalle  risorse  di  Regione
Lombardia e che la dotazione finanziaria aggiuntiva messa a disposizione
da  Regione  Lombardia,  pari  ad  euro  195.000,00,  sarà  utilizzabile  in  via
prioritaria ed indistintamente su tutto il territorio regionale;

 stabilisce  le  modalità  di  trasferimento  delle  risorse  a  Unioncamere
Lombardia;

 prevede che le agevolazioni della misura “EXPORT 2023: nuovi mercati per
le  micro  e  piccole  imprese  lombarde”  siano  concesse  ed  erogate  nel
rispetto  del  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18
dicembre 2013 (prorogato fino al 31 dicembre 2023 dal Reg. (UE) 2020/972
del 2 luglio 2020) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato
sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» alle imprese e
in  particolare  degli  artt.  1  (Campo di  applicazione),  2  (Definizioni  ed  in
particolare la nozione di impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 5 (Cumulo) e 6
(Controllo);

 dà  atto  che  Unioncamere  Lombardia,  in  qualità  di  soggetto  gestore,  è
tenuta, anche per il tramite delle Camere di Commercio lombarde, a: 

- agire nel rispetto delle normative comunitarie, nazionali e regionali
in  materia  di  gestione  amministrativa  e  finanziaria  delle  risorse
assegnate da Regione Lombardia; 

- realizzare  le  misure  secondo  i  criteri  approvati  dal  suddetto
provvedimento,  garantendo  il  rispetto  della  qualità  progettuale
richiesta e del suo valore istituzionale ed economico; 

2



- assicurare il  corretto utilizzo del Registro Nazionale Aiuti  in fase di
concessione ai sensi del D.M. 31 maggio 2017, n. 115 e s.m.i., artt. 9
e ss.; 

- assolvere agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. n. 33/2013; 

RICHIAMATO il d.d.u.o. n. 12008 del 7 agosto 2023 di approvazione dell’impegno di
spesa a favore di Unioncamere Lombardia;

CONSIDERATO che i criteri attuativi di cui all’Allegato A della suddetta D.G.R. n.
XII/614  del  10  luglio  2023  stabiliscono  che  possano  presentare  domanda  di
partecipazione alla misura le Micro e Piccole Imprese (secondo la definizione di
cui all’Allegato I del Regolamento UE 651/2014 del 17 giugno 2014), che siano in
possesso dei seguenti requisiti:

a) siano regolarmente costituite, iscritte e attive nel Registro delle Imprese (come
risultante da visura camerale);

b) abbiano una sede operativa in Lombardia al  momento della concessione
dell’agevolazione;

c) siano imprese manifatturiere con codice ATECO uguale a C;
d) non siano esportatrici abituali;
e) non  abbiano  percepito,  nei  5  anni  precedenti,  agevolazioni  e/o  incentivi

regionali  (concessi  da Regione  Lombardia  o  da Unioncamere  Lombardia)
finalizzati  ad  accrescere  la  competitività  delle  micro  e  piccole  imprese
lombarde sui mercati esteri, tramite uno dei seguenti bandi:
 Bando digital  export  2022  (approvato  con  Determinazione D.O.  UCL  n.

45/2022;
 Bando  ecommerce  2020  (approvato  con  Determinazione  D.O.  UCL  n.

53/2020;
 Bando e-commerce Lombardia 2021 (approvato con Determinazione S.G.

UCL n. 30/2021;
 Bando Linea Internazionalizzazione  (approvato  con d.d.u.o.  n.  6168  del

3/05/2019 e s.m.i.);
 Bando Linea Internazionalizzazione Plus (approvato con d.d.u.o. n. 4860 del

9/04/2021);
 Bando Linea Internazionalizzazione 21-27 – Progetti per la competitività sui

mercati esteri (approvato con d.d.u.o. n. 19050 del 23/12/2022 e s.m.i.);

DATO ATTO che: 
 il  bando attuativo della misura “Export 2023: nuovi mercati per le micro e

3



piccole imprese lombarde” è stato approvato da Unioncamere Lombardia
con Determinazione del Direttore Operativo n. 102 del 14 luglio 2023;

 lo sportello per la presentazione delle domande è stato aperto il 20 luglio
2023 alle ore 10:00 e doveva restare aperto fino al 29 settembre 2023 alle
ore 12:00;

 alla data del 25 settembre 2023 risultavano presentate proposte progettuali
per un importo inferiore al 50% delle risorse disponibili;

 con Determinazione del Direttore Operativo n. 134 del 27 settembre 2023
Unioncamere Lombardia ha prorogato il termine per la presentazione delle
domande all’8 novembre 2023 alle ore 12:00; 

CONSIDERATO opportuno promuovere una più ampia partecipazione alla misura
“Export  2023:  nuovi  mercati  per  le  micro  e  piccole  imprese  lombarde”,
consentendo ad un maggior numero di imprese di poter presentare domanda di
partecipazione alla stessa;

RITENUTO pertanto, in accordo con Unioncamere Lombardia, di modificare i criteri
attuativi  della misura “Export 2023: nuovi mercati per le micro e piccole imprese
lombarde”,  ammettendo alla  presentazione delle  domande,  oltre  alle  Micro  e
Piccole  Imprese,  anche  le  Medie  Imprese  (secondo  la  definizione  di  cui
all’Allegato I del Regolamento UE 651/2014 del 17 giugno 2014), eliminando altresì
per le imprese partecipanti il requisito di appartenere al settore manifatturiero con
codice ATECO uguale a C;

STABILITO di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’adeguamento
dell’inquadramento aiuti a seguito dell’approvazione del nuovo regolamento “de
minimis” come di seguito indicato: 

 per  modifiche  ampliative  con  una eventuale  deliberazione  della  Giunta
Regionale; 

 per  modifiche  restrittive,  obbligatoriamente  applicabili,  con  2
provvedimento del Dirigente competente;

RITENUTO altresì di confermare tutte le disposizioni di cui alla DGR n. XII/614 del 10
luglio 2023 non modificate dal presente provvedimento; 

VISTE: 
 la l.r. n. 34 del 31 marzo 1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il

regolamento  di  contabilità  e  la  legge  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione dell’anno in corso; 

4



 la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, "Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione  e  personale"  e  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII
legislatura e, in particolare: 

- la  D.G.R.  23  maggio  2023,  n.  XII/318  avente  ad  oggetto:  "V
Provvedimento  Organizzativo  2023"  che  ha  affidato  ad
Armando  De  Crinito  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione
Generale Sviluppo Economico;

- la  D.G.R.  13  luglio  2023,  n.  XII/628  avente  ad  oggetto:  "IX
Provvedimento Organizzativo 2023" con il quale viene nominata
la dr.ssa Marchetti Maria Rosa quale dirigente protempore della
UO INTERNAZIONALIZZAZIONE, EXPORT E DIGITALIZZAZIONE DELLE
IMPRESE LOMBARDE;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di modificare i criteri attuativi  della misura “Export 2023: nuovi mercati per le
micro e piccole imprese lombarde” di cui alla DGR XII/614/2023: 

 ammettendo alla  presentazione delle  domande,  oltre  alle  Micro  e
Piccole Imprese, anche le Medie Imprese (secondo la definizione di
cui all’Allegato I del Regolamento UE 651/2014 del 17 giugno 2014),
ed

 eliminando per le imprese partecipanti il  requisito di appartenere al
settore manifatturiero con codice ATECO uguale a C;

2. di confermare tutte le disposizioni di cui alla DGR n. XII/614 del 10 luglio 2023
non modificate dal  presente provvedimento, ivi  comprese quelle relative
alla dotazione finanziaria, al Regime di Aiuto e all’alimentazione del Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), nonché gli obblighi di pubblicazione di
cui  agli  artt.  26  e  27  del  d.lgs.  n.  33/2013  in  capo  ad  Unioncamere
Lombardia  in  qualità  di  soggetto  attuatore  e  responsabile  del
procedimento;

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’adeguamento
dell’inquadramento  aiuti  a  seguito  dell’approvazione  del  nuovo
regolamento de minimis come di seguito indicato: 

 per  modifiche  ampliative  con  una  eventuale  deliberazione  della
Giunta Regionale; 

5



 per  modifiche  restrittive,  obbligatoriamente  applicabili,  con
provvedimento del Dirigente competente;

4. di  demandare  al  Direttore  Operativo  di  Unioncamere  Lombardia
l’aggiornamento del bando in attuazione della presente Deliberazione; 

5. di trasmettere il presente provvedimento a Unioncamere Lombardia per gli
adempimenti di competenza e di disporne la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale  della  Regione Lombardia e sul  portale www.regione.lombardia.it
anche in attuazione del comma 1 dell'art. 26 del d.lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


		2023-10-09T15:19:26+0200
	RICCARDO PERINI




